
Regione Lazio
Atti del Presidente della Regione Lazio

Decreto del Presidente della Regione Lazio 30 ottobre 2024, n. T00163

Costituzione e nomina della Commissione di valutazione tecnica - Avviso pubblico per l'aggiornamento
dell'Albo regionale dei festival del folklore, approvato con determinazione n. G11687 del 6 settembre 2024, in
attuazione degli articoli 9, comma 5 e 3, comma 2, lettera h) della legge regionale n. 15/2014 e della
deliberazione della Giunta regionale n. 25/2021.

05/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



OGGETTO: Costituzione e nomina della Commissione di valutazione tecnica – Avviso pubblico per 

l’aggiornamento dell’Albo regionale dei festival del folklore, approvato con determinazione n. G11687 del 6 

settembre 2024, in attuazione degli articoli 9, comma 5 e 3, comma 2, lettera h) della legge regionale n. 

15/2014 e della deliberazione della Giunta regionale n. 25/2021. 

 
 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE LAZIO 

 

 
 

VISTI: 

 la Costituzione della Repubblica Italiana; 

 lo Statuto della Regione Lazio; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e successive modifiche; 

 il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 (Organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale) e successive modifiche; 

 il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e successive modifiche; 

 il decreto legislativo 31 dicembre 2012, n. 235 (Testo unico delle disposizioni in materia di 

incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze 

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge 6 

novembre 2012, n. 190) e, in particolare, l’articolo 7, commi 1 e 2; 

 il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina riguardante il diritto di 

accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni) e successive modifiche; 

 il decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 13 aprile 2013 (Regolamento recante codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n.165) e, in particolare, l’articolo 2, comma 3; 

 la deliberazione della Giunta regionale 21 gennaio 2014, n. 33 (Adozione del codice di 

comportamento del personale della Giunta regionale e delle agenzie regionali); 

 la legge regionale del 29 dicembre 2014, n. 15: “Sistema cultura Lazio: disposizioni in materia 

di spettacolo dal vivo e di promozione culturale” ed in particolare l’art. 9, che al comma 1 

prevede: “la Regione, nell’ambito delle attività dello spettacolo dal vivo, riconosce la danza e la 

musica popolare e folkloristica quali espressioni dell’identità culturale dei popoli nonché 

strumento per la conoscenza della cultura e della tradizione popolare e per lo sviluppo sociale, 

economico ed, in particolare, turistico dei territori” ed al comma 3 istituisce presso l’assessorato 

regionale competente in materia di cultura, l’Albo regionale dei Festival del folklore, “nel quale 

sono iscritti i festival di rappresentazione degli spettacoli di danza e musica popolare e 

folkloristica, che per storia, tradizione, valore artistico e culturale sono riconosciuti di interesse 

regionale”; 

 la deliberazione della Giunta regionale n. 24 del 28 gennaio 2021, recante modifiche ed 

integrazioni alla DGR 77/2017, con la quale sono stabiliti i criteri e le modalità per l’iscrizione 

all’Albo, nonché i criteri per la tenuta, revisione ed aggiornamento dello stesso; 

 la determinazione dirigenziale n. G11687 del 6 settembre 2024: “Deliberazioni della Giunta 

regionale n. 77/2017 e n. 24/2021. Avviso pubblico per l'aggiornamento dell'Albo regionale dei 

festival del folklore, di cui alla legge regionale 29 dicembre 2014, n. 15 articolo 9”; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 6 (valutazione di qualità) dell’allegato A della suddetta 

determinazione G11687/2024, si prevede: 

 

 la nomina di una Commissione per la valutazione delle domande di ammissione all’Albo;  

05/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



 che la suddetta Commissione sia presieduta dal Dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo e sia 

composta da due funzionari della Direzione Regionale Cultura, Famiglia, Pari Opportunità, 

Servizio Civile (e loro supplenti) e da due componenti esterni che vantino specifica e 

comprovata competenza sulle tematiche d’interesse, inseriti nell’Elenco di esperti esterni 

annualmente adottato dalla Direzione (e loro supplenti); 

 che la Commissione sia integrata da un dipendente della Direzione con funzioni di segretario; 

 che la Commissione sia nominata con Decreto del Presidente della Giunta Regionale, senza 

oneri a carico del bilancio regionale; 

 

VISTI: 

 l’art. 6 (valutazione di qualità) dell’allegato A della suddetta determinazione n. G11687/2024, che 

prevede i   criteri di cui si deve avvalere la Commissione ai fini della valutazione; 

 la determinazione dirigenziale n. G09068 del 3 luglio 2023: “Approvazione di un elenco di esperti 

esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione ed 

approvazione dell’elenco degli esclusi della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo. 

Aggiornamento Anno 2023”; 

 

RITENUTO 

 necessario individuare i membri esterni della suddetta Commissione e nominare pertanto in qualità 

di componenti esterni della Commissione per la valutazione delle domande di iscrizione, tra i 

nominativi del suddetto elenco di esperti:  

 la Dott.ssa Olga Jesurum, componente esterno, inserita nella sezione “Teatro, Musica, 

Servizi Culturali”; 

 la Dott.ssa Rossella Pierangeli, componente esterno, inserita nella sezione “Teatro, 

Danza”; 

 necessario individuare i membri esterni supplenti della suddetta Commissione e nominare pertanto 

in qualità di componenti esterni supplenti della Commissione per la valutazione delle domande di 

iscrizione, tra i nominativi del suddetto elenco di esperti: 

 la Dott.ssa Paola De Simone, componente esterno supplente, inserita nella sezione “Teatro, 

Musica”; 

 il Dott. Sergio Lo Gatto, componente esterno supplente, inserito nella sezione “Teatro, 

Danza”; 

 

CONSIDERATO che i suindicati soggetti, inseriti nell’elenco degli esperti esterni approvato con 

determinazione dirigenziale n. G09068 del 3 luglio 2023, possiedono i requisiti curriculari necessari per 

l’inclusione nella Commissione in oggetto; 

 

VISTO l’atto di organizzazione del 6 settembre 2022 n. G11690 con il quale è stato conferito l’incarico 

di Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo al Dott. Maurizio Todini e la successiva novazione del 9 

febbraio 2024 del contratto a tempo pieno e determinato reg. cron. 27426 del 25.11.2022 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente dell’Area Spettacolo dal Vivo; 

 

 

RITENUTO necessario individuare i membri interni della suddetta Commissione e pertanto nominare 

in qualità di componenti interni della Commissione per la valutazione delle domande di iscrizione, in 

considerazione delle funzioni svolte e delle competenze ed esperienza dagli stessi possedute nel settore: 

 

 il Dott. Maurizio Todini, dirigente dell’Area Spettacolo dal vivo, presidente;  

 il Dott. Giuseppe Macchione, dirigente regionale, presidente supplente; 

 la Dott.ssa Marina Legari, funzionario regionale, componente interno; 

 la Dott.ssa Lucia Patrioli, funzionario regionale, componente interno supplente;  

 la Dott.ssa Maria Belloni, funzionario regionale, componente interno;  

05/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



 la Dott.ssa Tiziana Bontempo, funzionario regionale, componente interno supplente; 

 

e in qualità di segretario: 

 la Dott.ssa Beatrice Sanfilippo, funzionario regionale; 

 

TENUTO CONTO che: 

 sono state acquisite al protocollo dell’Area Spettacolo dal vivo le dichiarazioni sostitutive dei 

candidati suddetti a comporre la Commissione, relative a cause di inconferibilità, incompatibilità 

o conflitto, anche potenziale, di interessi, nonché – per i componenti interni - di assenza di cause 

ostative, come di seguito indicato: nota prot. n.  1245044 del 10.10.2024 (dott. Maurizio Todini); 

nota prot. n. 1245269 del 10.10.2024 (dott. Giuseppe Macchione); nota prot. n. 1245246 del 

10.10.2024 (dott.ssa Marina Legari); nota prot. n. 1249208 del 11.10.2024 (dott.ssa Lucia 

Patrioli); nota prot. n. 1243754 del 10.10.2024 (dott.ssa Maria Belloni); nota prot. n. 1245226 del 

10.10.2024 (dott.ssa Tiziana Bontempo); nota prot. n. 1268127 del 16.10.2024 (dott.ssa Olga 

Jesurum); nota prot. n. 1268557 del 16.10.2024 (dott.ssa Rossella Pierangeli); nota prot. n. 

1268613 del 16.10.2024 (dott.ssa Paola De Simone); nota prot. n. 1268432 del 16.10.2024 (dott. 

Sergio Lo Gatto);  

 sulla base delle dichiarazioni sostitutive rese dai componenti della Commissione, non risultano 

sussistenti cause di inconferibilità, incompatibilità o conflitto, anche potenziale, di interessi, 

previste dalle disposizioni vigenti in relazione alla tipologia di incarico da svolgere; 

 che nelle citate dichiarazioni sostitutive i candidati esterni hanno espresso la propria disponibilità 

a ricoprire l’incarico; 

 

VISTA altresì la nota acquisita al prot. n. 1268557 del 16.10.2024, con la quale l’INPS ha autorizzato 

la dott.ssa Rossella Pierangeli allo svolgimento del predetto incarico; 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 1274821 del 17 ottobre 2024, è stata inviata all’Ufficio del 

Casellario giudiziale della Procura della Repubblica presso il Tribunale di Roma la richiesta del 

certificato del casellario giudiziale relativo a: dott. Maurizio Todini, dott. Giuseppe Macchione, dott.ssa 

Marina Legari, dott.ssa Lucia Patrioli, dott.ssa Maria Belloni, dott.ssa Tiziana Bontempo, dott.ssa Olga 

Jesurum, dott.ssa Rossella Pierangeli, dott.ssa Paola De Simone, dott. Sergio Lo Gatto; 

 

CONSIDERATO che, sulla base della documentazione presentata e di quella acquisita nell’ambito 

dell’attività di controllo, non emergono, allo stato, cause ostative e conflitto di interessi ai fini del 

conferimento dell’incarico de quo, fermo restando che l’esito dell’istruttoria non solleva in alcun modo 

i dichiaranti dalle responsabilità previste ai sensi dell’articolo 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e 

successive modifiche ed integrazioni, in caso di dichiarazioni mendaci e che l’accertamento di eventuali 

cause ostative ai sensi della normativa vigente in materia determina, ipso iure, la decadenza dall’incarico 

in oggetto; 

 

ATTESO che, in sede di insediamento della Commissione, i membri provvederanno a verificare, sulla 

base dell’elenco dei progetti ammessi a valutazione, l’eventuale insorgenza di situazione di conflitto di 

interesse, rilasciando apposita attestazione a verbale; 

 

DATO ATTO che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito, senza oneri a carico 

del bilancio regionale neanche a titolo di rimborso spese o gettoni;  

 

CONSIDERATO che le sedute della Commissione si svolgeranno durante il regolare orario d’ufficio e 

si terranno a partire da una data successiva alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Lazio fino al termine dei lavori; 

 

 

05/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



RITENUTO necessario nominare per la valutazione dei progetti in qualità di componenti della 

Commissione prevista: 

 

Dott. Maurizio Todini     dirigente regionale presidente 

Dott. Giuseppe Macchione     dirigente regionale presidente supplente 

Dott.ssa Marina Legari     funzionario regionale componente 

Dott.ssa Lucia Patrioli     funzionario regionale componente supplente 

Dott.ssa Maria Belloni     funzionario regionale componente 

Dott.ssa Tiziana Bontempo     funzionario regionale componente supplente 

Dott.ssa. Olga Jesurum     esperto esterno componente 

Dott.ssa Paola De Simone     esperto esterno componente supplente 

Dott.ssa Rossella Pierangeli     esperto esterno componente 

Dott. Sergio Lo Gatto     esperto esterno componente supplente 

 

RITENUTO di individuare quale segretario della Commissione la Dott.ssa Beatrice Sanfilippo, 

funzionario regionale in servizio presso l’Area Spettacolo dal vivo della Direzione Regionale Cultura, 

Famiglia, Pari Opportunità, Servizio Civile; 

 

 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla costituzione della Commissione di che trattasi ed alla 

nomina dei relativi componenti; 

 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa e che integralmente si richiamano, 

 

- di costituire e nominare la Commissione per la valutazione delle domande d’iscrizione per 

l’aggiornamento dell’Albo regionale dei Festival del folklore, di cui alla Legge Regionale 29 dicembre 

2014, n. 15 art. 9 - Avviso pubblico approvato con Determinazione n. G11687 del 6 settembre 2024, 

così composta: 

 

Dott. Maurizio Todini      dirigente regionale presidente 

Dott. Giuseppe Macchione      dirigente regionale presidente supplente 

Dott.ssa Marina Legari      funzionario regionale componente 

Dott.ssa Lucia Patrioli      funzionario regionale componente supplente 

Dott.ssa Maria Belloni      funzionario regionale componente 

Dott.ssa Tiziana Bontempo      funzionario regionale componente supplente 

Dott.ssa Olga Jesurum      esperto esterno componente 

Dott.ssa Paola De Simone      esperto esterno componente supplente 

Dott.ssa Rossella Pierangeli      esperto esterno componente 

Dott. Sergio Lo Gatto      esperto esterno componente supplente 

 

- di individuare quale segretario della Commissione la Dott.ssa Beatrice Sanfilippo, funzionario 

regionale in servizio presso l’Area Spettacolo dal vivo della Direzione Regionale Cultura, Famiglia, Pari 

Opportunità, Servizio Civile; 

 

- che la partecipazione ai lavori della Commissione è a titolo gratuito senza oneri a carico del bilancio 

regionale neanche a titolo di rimborso spese o gettoni;  

 

- che le sedute della Commissione si svolgeranno durante il regolare orario d’ufficio e si terranno a 

partire da una data successiva alla pubblicazione del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della 

05/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89



Regione Lazio, fino al termine dei lavori. 

 

 

Il presente atto sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio, anche a valere come notifica 

agli interessati, e sul sito istituzionale della Regione. 

 

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario 

al Capo dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

 

                                                        

                                                                                                            

         Il Presidente  

                                                                                                       Francesco Rocca 

05/11/2024 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 89


